Tertium membrum est, quando acceptio est ex voluntate domini, non pro utilitate accipientis. Tunc enim acceptio ipsa non obligat accipientem ad restitutionem: quia accipiendo, obsequiu-
impedit: sed res accepta, quia aliena est, obligat eundem ad re-
stitutionem. Et ideo secundum regulam prius datam de obliga-
tione ex parte rei, tenuit iste qui sic accipit, tenetur, quando rem haberet. Propter quod si rem perdidi, non tenetur, nisi ex magna sua culpa inquit author, amiserit illam. Quod iuris sub aliis verbi docentes, quod teneat de solo, & lata culpa, non autem de leui, aut leuissima: & vocatur magna, seu lata culpa, quando non custodidit ea diligenter res depositas, quia custodiuit suas.

Et nota, quod hoc tertium membrum a negatione propriæ utilitatis diffinitur author, & non ab affirmatione utilitatis traden-
tis: quia nihil refert, an accipiat pro utilitate tradentis, an aliquid tertii. Sat est enim, quod non accipiat pro utilitate sua ad hoc, ne teneatur ad restitutionem ratione acceptios: sed eti.

Sed occurrit circa hanc trimembra distinctionem dubium: quia pluribus modis, quam his tribus, acceptio rei aliena potest se habere. Potest namque esse pro utilitate virtusque partis, & licet tradentis, & accipientis, ut patet in conductione, & locatio-
ne) in accommodato, ut ferire, aut ministrare possit accommo-
dante, ut cum accommodo equum, vivas ad eum. In sufficien-
tia ergo author modos, quibus tem-
pe habere potest, distinxit.

Ad hoc dicuntur, quod author non intendebat dif-
finitionem, & in deposito, cum quis pro mercede confidit, non
In sufficien-
tia ergo author modos, quibus tem-
pe habere potest, distinxit.

Ad hoc dicuntur, quod non potest distinxit.

Ria, cum uoluntate, scilicet eius cuius est res, sicut patet in mu-
tuis. Et tunc ille qui accipit, tenetur ad restitutionem eius, quod
accipit non solum ratione rei, sed etiam ratione acceptios, etiam si rem amiserit: tenetur enim recompensare ei, qui gra-
tiam fecit: quod non fieri, si per hoc damnum incurrit. Tertio modo aliquis accipit re alterius absque iniuria, non pro sua utilitate, sicut patet in depositis. Et ideo ille, qui sic accipit, in nullo tenet ratione acceptios, quinimmo accipiendo, impedit oblige-
re.

Pignore, empioe, & huiusmodi. Accipio cum min, pro quo datur aliquis correspondens, ut ne admixta, in parte in mutua, in qua quis se respondet, non efficit mutuantur. Distinctio-
ne restitutionis debitorum: proper acceptio debitorum, extra genas: hoc ponitur. Distinguuntur etiam
nemque restitutionis debitorum: ambe, & dicuntur, quod tractatur de habere possibili-
tate, & hoc est primum membrum: vel causam, & hoc aut in solam acceptios vel in membra: aut non in utilitate acceptios membra: In his enim omnibus impletum est, & differunt, & in tantum est simplex, ut alia correspontens ratio, ut merces pro deposito, ali-
modi, varietur debitor restitutus, ut patet in acceptio depositum mercede, aut aliquo propera val-
oriam de leui, & forte de leuissima culpa, & non
rebat, si simplex fuerit acceptio, &c.

Cuartum est, quod obicitur relativa membra: scilicet acceptio est in favorem utriusque, non de finiti generis: quia non est acceptio simplex, & ueroem virtusque: sed acceptio compendiaria, & a deinde datione, ut patet diu invenit per hanc modum: si quis querat, quare author insuper est obligatus ad restitutionem simplicem, & non postea complexam. Respondetur, quod causa quare non impletum est dicitur, est, quia tractabat de iustitia communis acceptio, & alter ratione relativa decerneretur.

In responsione ad secundum, circa illius ratione utilitatem dubium occurrat: An si restituendo per contra-
dictum rem, fequeretur criminis detractione, & in-
fringendam rem acceptam: An iustitia restituenda. Et licet hoc dubium specie diversum de-
cundum, vbi tractatur quod est redditus, & rem tamquam argumentum hinc motu est, quia non debet fieri commissario rei invenit-
tingre enim dominio difficerem commissariam, & in utilitate illius: si enim illam habet, nullam autem parte est, quia homo non tenet ad fiduciam suam ut restituat alteri rem suam.

Ad hoc dicitur, quod licet causas sit non in-
eo quod oportet simul concurrens, quod est
alium nec tunc, n- enacta post congruam medietatem: tunc posfit restituere illa in spote: & cum hec
nullo modo dominus communicatione acceptio
suis accideret, videtur mihi, quod nos tenemus
ne illius rei, sed affirmatio evidens, firmata
est, quia ob restitutionem bonorum intem-
tentis aliquis ex vi debet ad damnificandum, & ipso
prioris ordinis. Res autem exteriores, quae in

ad diutinias spectantes, sunt bona inferioris ordinis: fama autem est superioris ordinis, iuxta illud: *Melius est nomen bonum, quam diutina multa: unde non tenetur quis damnificare se in fama, ut refutat rem illam in specie!* Et si quis obiciat, quod non propter rem illam, sed propter actum virum inquit, reficit exercitum? quod bonum est superiores ordinis, qui in fama, non ille damnificare fame, fecerit illa, qui in fame, tenetur eam facere? tenetur enim in fame, & non tenetur eam dicere? Respondetur, qd quantum in fame ratione exigat, ut illam, rem alienam, & non rem pro ea restituat, quia tamen exhibuit iusti ab hoc fieri non potest sine damnatione proprio in re superioris ordinis, conquepsit, quod per accidens restitutio ille in specie debet, cum aliquis accipit lumen a candela alterius. Et ideo quam-

tenetur autem ratione rei, Et propter hoc, si ei subtrahatur res absque sua culpa, non tenetur ad restitucionem: secus autem esset, si cum magna sua culpa rem depositam amitteret.

Ad PRIMVM ergo dicendum, qd restitutio non ordinatur principaliter ad hoc, quod ille, qui plus habet, quam debet, habere definiat: sed ad hoc, quod illi, qui minus habet, suppletur. Unde in his rebus, quae unus potest ab alio accipere sine eius detrimen- to, non habet locum restitutio, puta, cum aliquis accipit lumen a candela alterius.

Et ideo quam-

actus sufficit, ac per hoc in omniis reddere rem eandem, non omittit actum in fuisse debito.

Maior propositio manifestatur ex hoc, quod homo non tenetur ex natura debiti vendere sibi, ut restitutio pecuniam, quam furatus est: quia libertas est bonum superioris ordinis inextimabile. Nec bene pro liberte venditur aucto- ritate & simile est de fama. Dixi autem ex natura debiti, quia licet ex natura legis puniri per tenetur se vendere, si fieret lex talis, ut alii erant in lege Moysi, iuxta illud Exo. 22. Si non habuerit, quod pro furo reddat, venundabitur: non tamen ad hoc tenetur ex natura debiti. Vnde etiam itante lege non tenetur, nisi post lenitatem.

In responsione ad secundum dubium occurrit, An uno integrè restituimus, alijs qui erant in solidum tenebantur ad restituendum, tenebantur de necessitate satiis ad restituendum illi, qui restituit, & ad quantum quicunque teneatur, si teneat. Et est ratio dubii, quia cum illi nihil accepterint ab illo, qui restitutio fecit, non tene- netur et alio restitutio iure. Restitutio enim praefu- puit acceptioem, vel rem accepit, ut dictum est. Quo autem alio iure tenetur, oportet ostendere.

In oppositum autem est littera praelatis, cui confonare omnes de hoc scribentes, videntur.

Ad hoc dicatur, quod in hac materia est aliud claram, & ma- gistrum: aliquid vero obscurum, & quod magna inquisitione intergerit, ut dilucidetur: hac ergo partitione videntur est. Tertius namque modo contingit potest causa iste. Primo, rebus acceptis contentibus apud eos, qui accepterint. Secundo, rebus acceptis confunditis apud eos. Tertio, quod nulla fuerit acceptio horum aliorum. Sed folum damnificatoria, ut in destructione domo, incendio, concusseatione feminum, & humummodo. Et in pri- mo, & secundo causa claram est, quod alijs tenentur restituere ei, qui restituit, tanquam subfuturom domino illarum rerum: Ex eo namque, quod unus restituit premium totius, factus est dominus rerum extantum apud alios, & et subrogatus in iuribus illius, cum rerum consumptarum premium debebatur ab his, qui consum- plerunt. Et hoc patet, quia ista refusa debet fieri iure restitu- ratione rei acceptae extantis, vel mala fide consumpta: quoniam si illi qui succedit domino, vel in dominio respectu extan- tum rerum, vel in iuribus respectu consumptarum. Et hoc est, quod Doctores dicunt, dum docet, quod tenetur restituere qui- liber pro portione, que ad eum deuenit.

In tertio casu, quando ad nullum portio aliqua deuenit, obscurum est, an alijs tenentur restituere. Nam ratione rei nullus tenetur, sicut in prioribus casibus: ratione autem actionis, quae tenebantur iniurato, non tenetur nisi tanquam subrogato in iniuria, quia ille qui restituit, non subrogatur in iniuria, ut patet. Videatur autem mihi considerandum, & diligendum, esse, an ille unus, qui integrè restituit, succedat damnificatio in domo tantum, an etiam in damnum patet ab eisdem. Nam ex hoc, quod aliquis incurrit damnum, non sequitur, quod aliquis tenetur illum à domino relevare, ut patet: sed ex hoc, quod aliquis patitur ab aliquo damnum, bene sequitur, quod sit ab illo relevantius.

Ad hoc autem discernendum oportet perspicere, an ille unus, qui integrè restituit, fuerit inductus, aut inducens, aut quæ spon- ceatus ad damnificationem: quia si fuit inductus, tenetur alij, qui ipsum ad maleficium induxerunt, ad refundendum eis, saltem

obligatus ad restitucionem, possit dominus gratiam remissionis quibusdam facere, & toum ab uno exigere in foro conscientiae.

Et ideo ratio dubia, quia Dominus remittendo quibusdam, donat eis quicquid habent de suo. Quod autem donauit vni, non de-

bet eo

Aequus portionarius: quoniam inductus ad maleficium ex hoc ipso, quod inducitus est ad damnificandum alium, consequenter ductus est ad suum, in quo tenetur ad satisfacendum infol- dum; ac per hoc ab inducentibus passus est per viam sequelq; hoc damnum: & sic ille inducitus non solum succedit in domino, sed etiam in damnifica- ri ab eisdem. Si ve- rò fuit iductor alio- rum ad maleficium ille, qui integrè resti- tuit, non tenetur inductus ad refunden- dum eidem, quia illi non damnificaverunt, deducendo ipsum ad statum in quo re- heatur ad restituendum infolidum, sed econtra: vnde ille non succedit, nisi in domino. Si autem eque spontaneus fuit ille, qui integrè resti- tuit, ita quod nec in- ductus, nec inducitus fuit: tunc subdilin- guendum est, ac ille fine alius ad malefi-

cium perpetrandum non iussit, puta quia periculosa aggressio, vel sine sociis non fuisset ausus, vel huiusmodi. Et sic, cum par- fit de omnibus huiusmodi ratio, quilibet alius prædicto modo damnificatur indirecte, quoniam quilibet potius locum in statu restituendi infolidum: ac per hoc equis latem portionibus re- netur ei, qui restituit, refundens, & gratias agere illi, quod eripi- eos ab onere restituendi infolidum. Aut quilibet sine aliis tu- fuit, sed tamen socialiter inerunt: & tunc de rigore juris non vi- deo, qd teneant alii eidem refundere, quia nullus alium dam- nificavit, quoniam de equitate deborent refundere eidem. Aequum quippe est, vt socij in domino inferendo, sint etiam socij in domi- no sustinendo.

At argumentum igitur ex litera assumptum diciur, qd author loquitur in litera de furiplibus res, ut patet in argomento, quos concepimus est teneri ad refundendum ratione rei, quae ad eos pertinet. Nos autem loquimur in hoc ultimo de precise damnificantibus alterum sine cuiuscumque iure, de quibus etiam di- xi, quod nihil videtur ratione confonit.

CIn eadem responsione ad secundum ciuidem sexti articuli du- bium quorundam occurrit circa ultima verba, scilicet, Quid tam- men potest condonare, An is, qui ad restituendum tenetur, abso- lutus sit coram Deo à debito restitutio ex hoc, quod perficit ab eo, cui tenetur remissio nem, & habuit ab eo gratiam: an requiratur, quod offeat pecuniam, vel rem in promptu. Et est ratio mo- uendi hoc dubium diversitas scriptorum.

Ad hoc breviter dico, qd quoconque modo pertinuerit ad hoc, qd dominus rei, seu cui restitutio fieri debeat, liberet donat, aut remittit, absolutus est debitor coram Deo. Nihil enim refert precibus, obsequio, vel intercessione, aut oblatione, aut quoniam alio modo procurare, dummodo pertinuerit ad id, vnde penderit vinculum restitutiois, liberet scilicet voluntatem Domini, per quam est possessor, & distributor, & donator rerum suarum. Quicquid au- tem rationabiliter in hac re dubitatur, est pro tanto, quia dubitatur, an liber est ille donec sua, quae non sunt in sua potestate pos- tafacta hoc, & cetera dubia cessant, quando cetera ex verbis donati absque metu, fraude, delperatione rei recuperandi, & breuiter omnibus facientibus voluntarium misum, qd ipse liberet donat.

Nec obstat si forte idem oblati re non donat, aut donare quoniam praefixa rei mouet ad cupiditatis passionem, ex qua si ille illiberalis, extra quam passionem exiliens, in absentia rerum liberaliter donat. Facilius est enim esse liberaliter in donando sua, que non possidet, quam extrahendo a se, quae possidet. Vnde scrupu- lus iste superius effici potius si restitutio in veritate, paratus est, & pauper, & creditor, & vniuersaliter, quando donatio efficit opus pietatis, confundendum est, ut absentibus rebus petat do- nationem, ne interceditor in tentationem illiberalitatis ex praefixa rerum, sed extra omnem passionem exiliens, liberaliter do- net. Experimur enim in aliis, qd virtute facilis seruamus remoti a praefixa obiectorum, ut patet in cibis, & veneris. Nec pro- pterea non libere absumimus, quia extra praefixa obiectorum lobriji, & catti sumus, qui forte in praefixa laberemur.

Circa prædicta occurrit nonum dubium, An pluribus infolidi obligatis ad restitucionem, possit dominus gratiam remissionis quibusdam facere, & toum ab uno exigere in foro conscientiae.